
رضــا صائمی- علــی ورامینی: به همت مســتانه مهاجر در موسســه 
»شــکوه ســینما«، مسترکلاســی با عنوان سینمای مســتقل ترکیه و 
مختصــات آن با حضور ســلیم اوِجی، فیلمســاز ترکیه ای برگزار شــد 
و آخریــن فیلــم او »در گذر زمان« هم به نمایــش درآمد. این برنامه 
فرصتی شــد تا با »ســلیم اوجی« که فیلمســازی متعلــق به جریان 
ســینمای مســتقل و هنری ترکیه اســت به گفت وگو بنشینیم. اوجی 
می گویــد: »اصلی ترین دلیلی که به این دوره آمده ام، این اســت که 
یک پل ارتباطی بین ســینمای ایران و ترکیه شــکل بگیرد. ســینمای 
ایران بســیار عمیق اســت و در ترکیه همیشــه آن را دیده ایــم. ایران 
یکی از کشــورهایی است که در تاریخ سینما تغییر ایجاد کرده و تاثیر 
داشــته اســت.« او دوســت دارد در ســینما، حیات و زندگــی واقعی 
انســان ها را نشــان دهد. کاراکترهای سیاه و ســفید را دوست ندارد 
و شخصیت های خاکســتری اولویت اوســت. برای او سینما کلاژی از 
زندگی است. سلیم معتقد است، یک فیلمساز باید جواب این پرسش 
که »برای چه باید فیلم بسازم؟« را در آینه به خود بدهد. به گفته او، 
وقتی در سینما براساس چیدمان پیش می رفتند، عباس کیارستمی 
ریســک کرد و کاراکترهای واقعی را جلوی دوربین بــرد. پس از او راه 
جدیدی در ســینما باز شــد. نوری بیلگه جیلان نیز در سینمای ترکیه 
این جریان را ایجاد کرده اســت. در این گفت وگو خانم ماهی مهرپور 

به عنوان مترجم ما را یاری کرد.

Ó  پرسشم را از تجربه زیسته شما در این چند روزی که در ایران بودید 
آغاز می کنم. باتوجه به اینکه اولین بار اســت که به ایران سفر کردید، 

چقدر تصویری که از ایران دیدید با تصورتان فرق داشته است؟
راستش خیلی هیجان زده شدم. من به واسطه فیلم هایی که از ایران دیده 
بودم تصورم این بود که فضای اینجا بسته تر است و آدم ها درونگرا و منزوی 
هســتند اما دیدم حیات و زندگی در جریان اســت و آدم هــا رهاتر از آنچه 
من فکر می کردم، زندگی می کنند. شــاید به دلیــل تحولات و اتفاقاتی که 
در چند ســال اخیر در ایران افتاده این تغییرات رخ داده باشد ولی هرچه 

هست برای من یک تجربه خوشایند بود.
Ó  چقدر ســینمای ایران را می شــناختید. این شــناخت به واســطه 

فیلمســازان خاصــی بوده یا ســینمای ایــران را در کلیــت آن دنبال 
می کردید؟

اینکه سینمای ایران را بشناسیم یک مسئله دیگر است. علاوه بر شناخت 
سینمای ایران، من سینمای ایران را دوست دارم. البته در میان فیلمسازان 
ایران عباس کیارســتمی برای من در جایگاه اول و ویژه ای قرار دارد و همه 
فیلم های او را دیده ام. ضمن اینکه سینمای اصغر فرهادی، جعفر پناهی 
و پرویز را دنبال کردم و همچنان ســینمای ایران و فیلم های فیلمسازان آن 
را دنبال می کنم. شــاید به دلیل سنخیت و نزدیکی فرهنگی ایران و ترکیه، 

خیلی سینمای ایران بر من تاثیر گذاشته و همیشه آن را دنبال می کنم. 
Ó  شــما در مســترکلاس تان بــه این نکتــه اشــاره کردید کــه الگوی 

فیلمسازی تان را از فیلم کوتاه می گیرید و درواقع براساس مدل فیلم 
کوتاه، فیلم بلند می سازید.آیا فیلم  کوتاه  ایران را هم دنبال می کنید یا 

شناختی از سینمای فیلم کوتاه ایران دارید؟
اتفاقاً به جشــنواره فیلم کوتاه تهران هم رفتم و می دانســتم که ایران یک 
پیشــینه تاریخی و جدی دارد اما انتظار نداشــتم کــه در حوزه فیلم کوتاه 
هم آنقدر فعال و پویا باشــد. فیلم کوتاه را خیلی دوســت دارم. فیلم کوتاه 
این نیست که ما می خواهیم فقط یک چیزی از صفحه سینما یاد بگیریم. 
متفاوت بودن فیلم کوتاه باعث اهمیت آن برای من شــده اســت وقتی در 
جشنواره فیلم کوتاه تهران حضور یافتم ذوق زده شدم از اینکه فیلم کوتاه 
اینطور در ایران زیست می شــود و جایگاه و اعتبار دارد. درواقع زمانی که 
ســالن های پر از تماشــاگر ســینما را دیدم و متوجه شــدم تا چه اندازه به 
فیلم های کوتاه توجه می شــود، فهمیدم قرار اســت اتفاقات ویژه ای برای 
ســینمای کوتاه ایران رخ دهد. فکر می کنم وقتی در این جامعه و فرهنگ 
اینقدر ســینما اهمیت دارد و به آن توجه می شــود، آدم دوست دارد اینجا 
بماند و فیلم بســازد. به نظرم در ایران ســینماگران و مردم سینما را خیلی 
جدی دنبــال می کنند. از آن جایی کــه فرهنگ ایران و ترکیه اشــتراکات 
زیــادی با هم دارنــد، امیــدوارم در آینده نزدیــک بتوانیم همــکاری بین 

جشنواره آک بانک و این جشنواره را رقم بزنیم.
Ó  چنــد وقــت پیش فیلمــی در ایران به اســم »مســت عشــق«، به 

کارگردانی حسن فتحی با همکاری ترکیه ساخته شد، یعنی محصول 
مشترک ایران و ترکیه بود. آیا این فیلم را تماشا کردید؟

»مست عشق« را هم هنوز ندیده ام اما به دلیل همان سنخیت فرهنگی  که 
به آن اشاره کردم، آثار مشترکی با همکاری ایران و ترکیه ساخته می شود؛ 
مثل فیلم هایی که بهمن قبادی ســاخته اســت. برخــی از این فیلم های 
مشــترک تجاری اند و برخی هم محصول ســینمای مســتقل یا فیلم های 
هنری اند. به نظرم آنچه مهم است همبستگی فرهنگ ایرانی با سینماست 
که انگار درهم تنیده است. با این حال به نظرم به این دلیل که فضای دنیا 
برای ایران کمی بســته اســت، آدم ها به سینما چنگ می زنند تا خودشان 
را در ســطح جهانی عرصه کنند و همین به نظرم به تقویت سینمای ایران 
کمک کرده اســت. در ترکیه اینطور نیست اما در اینجا همچنان سینمای 
هنری وجود دارد و ریشــه دار اســت و من حس می کنم آن سینمای مورد 

علاقه ام را اینجا پیدا کردم.
Ó  واقعیت این اســت که ســینمای هنری و فرهنگی ترکیه و آنچه در 

فیلم های شــما یا در ســینمای جیلان می بینیم، یک بخش کوچک 
از ســینمای ترکیه اســت یا دســت کم در بیــن مردم ایــران چندان 
شناخته شده نیست و بیشــتر مخاطبان خاص و جدی تر سینما آن 
را دنبــال می کنند. آنچه بیشــتر از صنعت ســینمای ترکیه در ذهن 
مردم ایران وجود دارد ســریال های ترکیه ای اســت که از شبکه های 
ماهواره ای می بینند. چقدر تصویری که در این ســریال ها به نمایش 

گذاشته می شود به واقعیت زندگی در ترکیه نزدیک است؟  
خب به نظر من فیلم ها که اصلًا زندگی نیســتند، حکایت و مثل هســتند 
که نمی توان کل زندگی را در آنها به تماشــا نشســت. به  نظرم اگر منطقی 
نگاه کنیم ســینما نمی تواند تصویر و بازتاب کامل و عینی زندگی باشــد. 
آنهایی هم که سریال می سازند به این نگاه نمی کنند که چقدرش حقیقت 
و چقدرش دروغ است. به این فکر می کنند که چقدر می تواند مخاطب را 

تجلیل از شان پن در جشنواره مراکش
شان پن، برای دستاوردهای سینمایی خود در جشنواره 
فیلــم مراکــش ۲۰۲۴ تجلیــل می شــود. بــه گزارش 
ورایتی، جشــنواره بین المللی فیلــم مراکش علاوه بر 
شــان پن، از دیوید کراننبرگ و نعیمه المشرقی، بازیگر 
بزرگ فقید مراکشــی، برای دستاوردهای حرفه ای شان 
تجلیل می کند. شــان پن که دو بار جایزه اسکار را برای 
فیلم هــای »میلک« و »رودخانه مرمــوز« دریافت کرده 
به تازگی مستند اوکراینی »سوپرپاور« را کارگردانی کرده 
و به زودی در فیلم »جنگ از طریق چشمان حیوانات« 
دیده می شــود. المشــرقی هم یکــی از محبوب ترین 
شخصیت های مراکشی بود که پنجم اکتبر در کازابلانکا 
درگذشــت. او با بــازی در فیلم »عروســی خونین« اثر 
ســهیل بن بارکا )۱۹۷۷( اولیــن نماینده مراکش برای 
اسکار بین المللی بود. دیوید کراننبرگ که فیلم های ژانر 
وحشت چون »رعشه ها«، »اسکنرها« و »ویدئودروم« را 
کارگردانی کرده و اســتاد بی چون و چرای ژانر وحشت 
محسوب می شود هم در این جشنواره تجلیل می شود. 
بیست ویکمین دوره جشنواره بین المللی فیلم مراکش از 
۲۹ نوامبر تا ۷ دسامبر )۹ تا ۱۷ آذرماه( برگزار می شود.
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برگزیدگان جشنواره دوربین نت
برگزیــدگان هفدهمیــن جشــنواره عکــس خبری 
ـ مطبوعاتــی دوربین نــت معرفی شــدند. اســامی 
برگزیدگان بخش های مختلف از شایســته تقدیر تا 
رتبه  اول به این شــرح اســت: بخش آئین و مذهب؛ 
علی هاشمی کوشــان، حمید وکیلــی، محمدرضا 
بهمــرام، مبین مایلی، رتبــه اول. بخش اقتصادی؛ 
محمد عباس نژاد، اصغر خمسه، امید علیزاده و امیر 
عنایتی، بخش فرهنگ و هنر؛ محمدرضا دهداری، 
امیرحســین لولایــی، اردلان آشــناگر و علی اصغر 
یوسفی، بخش فیلم و چندرسانه ای؛ پوریا نوری برای 
فیلم »لعبت باز«، جمشید فرجوند برای فیلم »امید 
ســپید« و محمد مهیمنــی برای »تــالاب میانکاله« 
برگزیــده ی بخش چندرســانه ای. بخش ورزشــی؛ 
احسان جزینی، فروغ طاهرخانی و مهدی نصیری، 
بخش ریاست جمهوری؛ حمید وکیلی، قدیر وقاری، 
سعید قاسمی، محمد برنو و مصطفی رودکی، بخش 
تک عکس اجتماعی؛ علی آذر، ایمان صمدی، یاسر 
محمدخانی، اســما اصغری رتبه اول و برگزیده )این 
عکس پس از راستی آزمایی دوباره جشنواره، به دلیل 

نقض مقررات از مسابقه خارج شد(.

اولین نمایش والس با براندو
فیلــم »والس با براندو«، با بــازی بیلی زین در نقش این 
بازیگر محبوب، برای نخستین بار در جشنواره فیلم تورین 
به نمایش در خواهد آمد. به گزارش ورایتی در این فیلم 
به کارگردانی بیل فیشمن، زین در نقش مارلون براندو در 
دورانی که او داشت آماده می شد تا در فیلم »پدرخوانده« 
و »آخرین تانگو در پاریس« بازی کند، ظاهر شده است. 
»والس با براندو« بر مبنای خاطرات برنارد جاج، معماری 
که برای این بازیگر کار می کرد، ســاخته شــده اســت. 
بخش اعظم فیلــم در همین جزیره تتیاروا فیلمبرداری 
شــد؛ جایی که براندو و جاج ســعی کردنــد معماری و 
شیوه های پایدار زیست محیطی را اجرا کنند. »والس با 
براندو« به عنوان فیلم پایانی جشنواره تورین انتخاب شده 
تا صدمین سالگرد تولد مارلون براندو را نیز گرامی بدارد و 
۲۴ عنوان از فیلم های بازیگر برنده دو جایزه اسکار را به 
نمایش بگذارد. چهل ودومین دوره این جشنواره از ۲۲ تا 

۳۰ نوامبر )دوم تا ۱۰ آذرماه( برگزار می شود.
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